

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 25/05/2023

**RỦI RO TRONG NGẮN HẠN
ĐANG GIA TĂNG**

Quốc tế

Phố Wall có phiên biến động giảm điểm trong phiên giao dịch ngày 24/5. Chỉ số Dow Jones giảm 255,59 điểm (-0,77%), chỉ số NASDAQ giảm 76,08 điểm (-0,61%) và chỉ số S&P 500 giảm 30,34 điểm (-0,73%). Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có phiên giao dịch tiêu cực khi nỗi lo về trần nợ công cùng với khả năng vỡ nợ của Mỹ ngày càng tăng cao

Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong ngày giao dịch 24/5. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 135,85 điểm (-1,75%), CAC 40 (Pháp) giảm 125,25 điểm (-1,70%). Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á có diễn biến tăng điểm trong phiên giao dịch.

Giá dầu WTI và Brent tăng lần lượt là 1,96% và 1,98% trong phiên giao dịch ngày 24/5. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như vàng, bạc, thịt lợn giảm điểm.

Nhà Trắng thông báo Tổng thống Mỹ Joe Biden không có kế hoạch viện dẫn Tu chính án thứ 14 để ngăn Mỹ rơi vào vỡ nợ, theo đó bác khả năng sử dụng hiến pháp để vượt qua bế tắc nợ công.

Ngân hàng Hoa Kỳ (Bank of America) dự báo Ngân hàng Trung ương Anh (BoE) sẽ kết thúc chu kỳ tăng lãi suất ở mức 5,25% so với mức 4,75% hiện tại và dự báo lãi suất sẽ tăng cho đến tháng 9/2023.

Trong nước

Vnindex có phiên giao dịch giảm điểm trong phiên giao dịch ngày 24/5, áp lực bán đã đẩy chỉ số Vnindex đi xuống. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 4,06 điểm, đóng cửa tại 1.061,79 điểm, giá trị giao dịch tăng so với phiên trước đó. Nhiều khả năng chỉ số có thể quay trở về kiểm định lại vùng hỗ trợ khoảng 1.055 điểm, trước khi xác lập xu hướng mới.

Hầu hết các nhóm ngành đều biến động so với phiên trước đó, cổ phiếu một số nhóm ngành giảm điểm gây chú ý trong phiên giao dịch như ngành Vật liệu cơ bản, Công nghệ. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như HPG, HSG, SAM.

Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị hơn 569,86 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu VNM, HPG, VND. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng với 65,68 tỷ đồng.

Ngày 24/5, giá vàng thế giới bật tăng trở lại do sức cầu bắt đáy. Trong nước, giá vàng miếng SJC gần như bất động tại 67,15 triệu đồng/lượng, giá vàng trang sức giảm khoảng 150.000 đồng/lượng.

Phó thủ tướng Trần Hồng Hà cho biết việc triển khai gói 120.000 tỷ không phải để giải cứu thị trường bất động sản mà thực hiện mục tiêu có ít nhất 1 triệu căn hộ nhà ở xã hội đến 2030.

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Doanh nghiệp

- QNS: Tổng giám đốc Đường Quảng Ngãi đăng ký mua cổ phiếu 16 lần từ đầu năm 2022 đến nay.
- EVS: Chứng khoán Everest rút hồ sơ chào bán 103 triệu cổ phiếu.
- NTP: Nhựa Tiền Phong chốt ngày trả cổ tức năm 2022 đợt 2 bằng tiền mặt 5% vào ngày 9/6 tới.
- TDH: Sở Giao dịch Chứng khoán TP.HCM thông báo chuyển cổ phiếu của CTCP Phát Triển Nhà Thủ Đức ra khỏi diện hạn chế giao dịch.
- TVT: Tổng CTCP may Việt Thắng chi trả cổ tức bằng tiền mặt tỷ lệ 25% vào ngày 23/6 tới.
- DHC: CTCP Đông Hải Bến Tre sắp rót thêm 77 tỷ đồng vào CTCP Giấy Giao Long, tương ứng 7,76 triệu cổ phần.
- BNA: CTP Đầu tư sản xuất Bảo Ngọc vay 50 tỷ đồng từ VPBank để phục vụ kinh doanh.
- NVL: Thành viên HĐQT Novaland ông Nguyễn Trần Đăng Phước xin từ nhiệm sau 3 tháng làm việc.
- TMB: CTCP Kinh doanh than Miền Bắc trả cổ tức bằng tiền tỷ lệ 20%. Thời gian thanh toán 16/6/2023.
- NTC: CTCP Khu công nghiệp Nam Tân Uyên bị truy thu và phạt hơn 1,7 tỷ đồng tiền thuế.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	24/05/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.061,79	-0,38%	0,13%	2,60%	5,43%
HNX30 INDEX	399,56	-0,06%	3,45%	9,92%	20,68%
VN30 INDEX	1.061,55	-0,61%	-0,05%	2,36%	5,61%
S&P 500	4.115,24	-0,73%	-1,05%	1,07%	7,18%
Dow Jones	32.799,92	-0,77%	-1,86%	-2,18%	-1,05%
Nasdaq	12.484,16	-0,61%	-0,13%	5,81%	19,28%
Shanghai Composite	3.204,75	-1,28%	-2,81%	-1,84%	3,74%
Nikkei 225	30.814,19	0,36%	0,72%	7,60%	18,01%
Thailand SET	1.536,51	0,11%	0,90%	-0,24%	-7,92%
Malaysia	1.409,15	0,01%	-1,28%	-1,09%	-5,74%
Philippine	6.615,95	0,19%	-0,29%	0,34%	0,75%
Indonesia JCI	6.745,80	0,14%	1,04%	-1,11%	-1,53%
FTSE 100	7.627,10	-1,75%	-1,24%	-3,35%	2,35%
DAX	15.842,13	-1,92%	-0,68%	-0,19%	13,78%
CAC 40	7.253,46	-1,70%	-1,97%	-3,69%	12,04%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	0,3	1,82	0,63
Fubon FTSE Vietnam ETF	0	0	4,57	71,69	446,64	792,24
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	0	-47,81	30,53	-80,16
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0,3	-1,12	-3,38
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	0	-2,1	-2,1	-2,1
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	0	1,29	1,82	-6,64
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0,3	-1,12	-3,38
Asian Growth CUBS ETF	0	0	0	0	0,22	12,97
DCVFMVN30 ETF Fund	-0,78	-2,1	-10,48	8,64	13,96	-105,35
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	-4,92	11,69	12,12
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0	0	0	0
SSIAM VN30 ETF	0	0	0,11	0,56	0,56	0,63
SSIAM VNX50 ETF	0	0	0	-0,46	-3,99	-2,23
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-0,35	-1,68	-0,49	38	93,74
DCVFMVN Diamond ETF	-1,14	-3,14	-5,03	10,49	188,88	538,35
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	-0,92	0,33	0,63	5,4
VanEck Vietnam ETF	0	1,24	-27,49	65	168,71	200,53

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
BSI	30.600	3.874.700	6,99%
VAF	10.300	200	6,96%
VNE	11.550	758.400	6,94%
EVG	5.090	3.627.600	6,93%
TDH	3.240	109.600	6,93%
ST8	23.150	212.200	6,93%
NHA	18.550	323.100	6,92%
TDC	12.500	3.900.600	6,84%
ITA	4.540	7.828.900	6,82%
HHP	12.100	3.759.400	6,61%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PMG	10.600	2.400	-6,61%
EMC	9.300	100	-6,53%
SMA	8.200	3.000	-6,39%
BTT	30.100	2.400	-6,38%
L10	19.400	300	-6,05%
DAT	11.400	7.400	-5,79%
LM8	13.100	2.500	-5,07%
ADG	35.100	1.700	-3,84%
DC4	8.300	106.400	-3,82%
QBS	2.780	2.457.900	-3,81%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
THB	13.200	400	10,00%
VCM	18.800	800	9,94%
VC7	11.100	537.544	9,90%
KMT	8.900	200	9,88%
SPC	15.600	200	9,86%
VNC	45.000	2.200	9,76%
VSM	18.100	3.100	9,70%
BAX	58.900	102	9,68%
DVG	3.400	1.535.745	9,68%
SAF	52.500	110	9,60%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SGC	75.000	200	-9,96%
ARM	36.500	100	-9,88%
EBS	9.200	700	-9,80%
L40	21.600	300	-9,62%
HJS	32.900	100	-9,62%
GDW	26.300	301	-9,31%
SSM	6.000	20.000	-9,09%
PIC	14.600	1.508	-8,18%
VE1	4.500	4.100	-8,16%
VC1	7.900	2.300	-7,06%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VCI	19.426	HPG	133.804
2	VIC	17.222	VNM	95.184
3	HDB	11.495	VND	77.925
4	GMD	11.275	KBC	61.987
5	VHM	9.859	CTG	51.181
6	FRT	8.021	SSI	47.441
7	KDH	7.810	NVL	30.165
8	PC1	7.273	STB	28.964
9	VRE	6.755	VPB	28.399
10	EIB	4.902	DPM	25.270

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	20.387	IDJ	4.674
2	SHS	511	MBS	1.061
3	SLS	165	BVS	935
4	PVC	149	PVG	344
5	PVI	99	NDX	214
6	TNG	97	NVB	121
7	TDN	58	IDC	40
8	NSH	53	BCC	19
9	HOM	47	VCS	16
10	WCS	33	VNC	14

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	24/05/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	74,34	1,96%	3,30%	-3,68%	-7,51%
Oil Brent	USD/bbl.	78,36	1,98%	3,27%	-3,01%	-8,81%
Thép thanh	CNY/MT	3.521,00	-1,98%	-6,79%	-7,39%	-15,34%
Nhôm	USD/MT	2.188,18	-0,70%	-4,13%	-7,67%	-6,87%
Đồng	USd/lb.	356,15	-2,54%	-3,40%	-7,79%	-6,60%
Than	USD/MT	160,25	0,16%	-3,03%	-15,66%	-60,35%
Đường	USd/lb.	25,49	-1,24%	-1,62%	0,67%	41,77%
Ngô	USd/bu.	587,25	1,69%	5,81%	-9,13%	-13,41%
Gas	USD/MMBtu	2,40	3,32%	-6,67%	4,85%	-45,94%
Sữa	USD/cwt	16,20	-0,06%	-0,12%	-13,26%	-21,06%
Vàng	USD/t oz.	1.983,10	-0,49%	-0,10%	-2,33%	5,49%
Bạc	USD/t oz.	23,24	-1,63%	-2,19%	-7,86%	-5,21%
Lúa Mỳ	USd/bu.	606,25	-2,57%	-0,82%	-7,08%	-24,44%
Thịt lợn	USd/lb.	79,80	-1,08%	-5,98%	2,70%	-9,01%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3.746,00	-1,00%	-2,42%	-6,79%	-9,67%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!